

PARUOŠ KONSTITUCIJĄ PIETU VIETNAMUI

P. VIETNAMO PREMJERAS NEGALVOJA DERĖTIS SU VIET CONGO VADOVYBE

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo premjeras Ky suaukė spaudos konferenciją ir pranešė apie vyriausybės planus paruošti šiais metais valstybės konstituciją ir praveisti ateinančiais metais visuotinius rinkimus. Be to, valdžia paskelbė visą eilę naujų vyriausybės įstaigų. Viena rūpinasi uostais ir jūrų tiekimu, kita — pabėgėliais iš komunistų užimtų sričių, trečia — specialus teismas — kovos su spekuliacija, korupcija ir kyšių ėmimu. Užsienio reikalų ministerija gauna dar vieną ministerio pavaduotoją, kuris stengsis gauti daugiau paramos užsienio Vietnamo kovai su komunistais.

Kremlius nustato moksleivių skaičių

Švietimo-mokymo įstaigos Lietuvoj šiomis dienomis sužinojo, kad teks skubiai padidinti studentų-moksleivių priėmimą ir aukštąsias bei specialines vidurines mokyklas, rengiančias specialistus ir kvalifikuotus darbininkus pramonei. Turės būti skubiai steigiami eilė specialiųjų mokymo kursų.

Jau pernai H. Zabolis, Aukštojo mokslo komiteto pirmininkas Vilniuje, aštriai kritikavo Lietuvoje esamą padėtį, kuriose pirmiausia išdys naujos įmonės, o tik po to susisugriežiama, kad nėra parengtų joms darbininkų ir vadovų. Tai buvo bene pirmas atsikvošėjimas iš džiūgavimų apie didį bendrojo lavinimo mokyklų tinklo išplėtimą. Ligi tol būdavo tik priekaištai atsiliepiama apie nepriklausomybės laikais Lietuvoj suprastą tiesą, kad turi būti žiūrima atitinkamos pasiausvyros tarp bendrojo lavinimo ir specialybių mokymo.

Be švietimo-mokymo įstaigos Lietuvoj neturi valios pačios rūpintis taja pusiausvyra, kadangi Maskva pavydulingai saugo teisę viską — net moksleivių bei studentų skaičių — nustatinėti iš viršaus. Darba stoka minioms bendrojo lavinimo mokyklas baigiančių jaunuolių ilgą laiką naudota kaip pagrindas organizuoti talką Sibiro sričių kolonizacijai. O specialistų stoka pramonėje naudojama pateisinti tikrų bei tariamų specialistų importui į Lietuvą iš Rusijos.

Atėmė pilietybę rašytojui V. Tarsis MASKVA. — Sovietų Sąjunga išleisusi savo nepaklusnų rašytoją Valeri Tarsis į Britaniją, vakar paskelbė, kad jo pilietybę yra atšaukiama už tai, kad jis elgėsi, kaip geram sovietų piliečiui nepripinika elgtis.

Tarsis yra parašęs ir išleisęs vakaruose kelias knygas. Jis nevertėjo jokių slapivardžių, todėl sovietai buvo uždarę jį beprotnamį. Jis ir čia būdamas gavo medžiagos naujai knygai, kuri aprašo gyvenimą bepročių ligoninėje ir prilygina jį visam gyvenimui Sovietų Sąjungoje, kur tikrai bepročiai eš iš tikro protingi.

Pasaulis buvo nustebintas sovietų sutikimu, kad Tarsis išvažiuotų skaityti paskaitą į Britaniją. Dabar paškėjo, kad jie norėjo atsikratyti Tarsiu, nelaukdam, kol jis pats pasiprašys užsieni politinio prieglobsčio. "Tass" agentūra, pranešdama apie pilietybės atėmimą, sako, kad nutarimas buvo padarytas vyriausiojo sovietų prezidento.

PEKINAS. — Komunistinė Kinija apkaltino Ameriką, kad jos lėktuvai Laos pasienio miestą Phong Saly sudaužė Kinijos konsulatą.

WELLINGTONAS. — Naujoje Zelandijoje komunistai suorganizavo ir draugišką demonstraciją prieš viceprezidentą Humphrey. Kartu studentai suorganizavo ir draugišką demonstraciją, kuri parėmė Amerikos politiką Pietų Vietname.

Maršalas Ky pareiškė, kad jis pats daugiau negalvoja kandiduoti į vyriausybės premjero postą. Jam politika nepatinkanti. Jo vyriausybė ir toliau prisilaukysianti didelio taupumo ir neeikvosianti iš Amerikos gaunamos paramos. Ky pažadėjo rūpintis, kad tie, kurie yra neturtingi nepasidarytų dar neturtingesni, tačiau turtingieji piliečiai turės pasiimti dar didesnę vedamo karo naštos dalį.

Komunistai žudo civilius Kalbėdamas apie karą su komunistais, premjeras Ky pareiškė, kad Pietų Vietnamas ves neatsilaidžią kovą, kol Viet Congas bus išnaikintas. Komunistai gauna daug nuostolių ir vyriausybė yra pasiruošusi bet kokiai šlaures Vietnamo kariuomenės ofenzyvai.

Paklaustas ką jis galvoja apie Amerikoje girdimus pasiūlymus, kad taikos derybose reiktų derėtis ir su Viet Congo politinė "išlaisvinimo organizacija", premjeras Ky atsakė, kad ta komunistų organizacija nieko nelaisvina, o tik žudo nekaltus kaimo civilius gyventojus, kurių pernai buvo išžudyta 22,000. Ta organizacija yra nelegali ir apie ją nėra ko kalbėti, pareiškė Ky.

Amerikos aviacija neteko vakar vieno lėktuvo ir dviejų helikopterų, kurie susidūrė ore netoli Bien Hoa. Žuvo 5 amerikiečiai ir 12 buvo sužeisti. Nauja Amerikos kavaleristų ofenzyva "White Wing", supa ir spaudžia komunistų kariuomenės dalinius jūros link. Karo laivai savo artilerija apšaudė supamą plotą, kuriame tikimasi rasti bent vieną komunistų pulką.

Žuvo dvi amerikietės Sekmadienį Viet Congo artilerija apšaudė nakties metu pirmos kavalerijos diviziono bazę, kurioje yra laikoma virš 400 helikopterų. Bazėi žalos nedaug tepadarėta. Prasidėjus apšaudymui dauguma helikopterų pakilo į orą ir pradėjo ieškoti priešų pozicijų.

Staigiu puolimu komunistų daliniai perkirto kelią, jungiantį Da Nangą su Hue miestu. Apie trijų mylių kelio ruožas buvo perkirstas susprogdinus penkis nedidelius tiltus. Buvo sugadinta ir geležinkelio linija.

Netoli Saigono nukrito kariuomenės helikopteris, kuriame skrido ir nelaimėje žuvo dvi kariuomenės slaugės. Tai yra pirmos amerikietės moterys, žuvusios Vietnamo kare.

NEW DELHI. — Indijos policija pastebėjo, kad pasunkėjus maisto reikalams, padidėjo vagystės, plėšimai ir kiti nusikaltimai.

CANBERRA. — Australijon per 1965 metus atvyko 147,511 nauji imigrantai. Tačiau apie 15,000 senų australų išvyko gyventi į kitus kraštus.



Pietų Vietname, šiaurėje nuo Saigono, amerikiečiai apsupo didoką komunistų dalinį Bong Son srityje. Komunistai kelias atvejais bandė prasiveržti, bet iki šio mėto jiems nepavyko. Atgabenta JAV artilerija ir naikintuvai verčia bombas ant apsupto komunistų. Sekmadienio naktį priešas, apsikaltęs krūmokšniais, bandė prasiveržti, bet jis gavo gerokai per nosį ir pasitraukė. Bong Son srityje jau užmušta daugiau negu tūkstanti komunistų.

KOMUNISTINĖ KINIJA NEBJANTI JAV GRASINIMŲ IR DIDELIO KARO

PEKINAS. — Komunistinė Kinija paskelbė pasmerkimą Amerikos valstybės sekretoriaus politikai Vietname. Kinijos radijas, komentuodamas Rusko pareiškimus senato užsienio reikalų komitete, sako, kad Rusk grasina Vietnamui ir Kinijai dideliu karu, tačiau Kinija Amerikos nebijanti, kiniečiai yra pasiruošę kovoti iki galo prieš Amerikos imperializmą, jei jis atneš Kinijai karą. Kinijos komentatorius pareiškė, kad Rusk geriau tesusirūpina aštriais ginčiais, kurie vyksta Amerikoje dėl politikos Vietname ir tegul negrasina Kinijai.

Sen. Kennedžio pareiškimas

Praėjusį savaitgalį nemažą sensaciją sukėlė New Yorko senatoriaus Robert Kennedy pareiškimas, kad Amerika turėtų pasiūlyti Viet Congui dalį Pietų Vietnamo valdžios ir atsakomybės ir tuo būdu siektų Vietnamo karo užbaigimo derybomis.

Šis Kennedy pareiškimas buvo atkirstas kelių administracijos pareigūnų. Valstybės departamento paskretorius George Ball nurodė, kad koalicija su komunistais Saigone greit virstų vienu komunistų valdžia. Kennedžio patarimas esąs "absurdas".

Koalicijos neišsilaiko

Prezidento patarėjas McGeorge Bundy irgi pasisakė prieš bendros vyriausybės iš komunistų ir nekomunistų steigimą Saigone. Jis priminė, kad ir buvęs prezidentas John Kennedy buvo prieš tokią koaliciją nusistatęs. Jis savo kalboje Berlyne 1963 metais pareiškė, kad vadinamieji "liaudies frontai" sudaryti iš demokratų ir komunistų visada pasibaigia gerai organizuotos komunistų partijos laimėjimu. Prezidentas pareiškė netikės, kad demokratai galėtų sėkmingai "joti ant tigro".

Senatoriui Kennedžiui pritarė senato užsienio komiteto pirmininkas sen. Fulbright, ragindamas vyriausybę pripažinti Viet Congą ir pradėti su juo derybas dėl taikos Vietname. Kitas New Yorko senatorius Jacob Javits irgi pareiškė, kad taikos derybose Vietnamo turėtų dalyvauti ir Tautinio Išlaisvinimo frontas — politinė Viet Congo organizacijos dalis.

moji taryba, boikotas prasidės visi artimoje ateityje. Jį daugiausia teks vykdyti laivų krotėjams, kurie atsiskakys pakrauti ar iškrauti laivus tų kraštų, kurie veda prekybą su šlaures Vietnamu.

VĒLIAUSIOS ZINIOS

Aviacijos komisija išaiškino, kad dėl pernai Salt Lake City įvykusios lėktuvo nelaimės, kurioje žuvo 43 asmenys, kaltas buvo per greitas lėktuvo leidimasis aerodrome.

Karinės naujokų ėmimo komisijos gegužės mėnesį peržiūrės visų studentų statusą ir, reikali esant, blogus studentus pašalins iš karo tarnybų.

Senatorius Fulbrig't vėl kritikavo JAV administracijos politiką Vietname, kur Amerika reikalaujanti iš komunistų be sąlygų pasiduoti.

Britanijos premjeras Wilsonas Maskvoje pareiškė, kad jo kelionės tikslas yra pabandyti suskvelninti tarp rytų ir vakarų esančius nuomonių skirtumus.

Vyriausiais Teisams nutarė, kad New Jersey kirpyklos yra atidarytos visiems piliečiams ir kirpėjai negali atsiskakyti kirpiti negrams plaukų.

Vakar iš kalėjimo kiemo, 26-tos ir Kalifornijos gatvė, pabėgo keturi kaliniai, pasigriebę šerifo automobilį. Vėliau policija tuščią automobilį rado ant Archer ir Pulaski kampo. Kalinių ieško ir policijos helikopteris.

Wilsonas Maskvoje

MASKVA. — Sovietų spauda, kelias dienas puolusi britų politiką Vietnamo klausimu, gan maloniai sutiko atvykusį į Maskvą britų premjerą. "Pravda" net įsidėjo jo fotografiją.

Wilsonas susitiko su Kosyginu ir sovietų prezidentu Podgornym. Neabejojama, kad Vietnamo klausimas užims nemažai vietos abiejų kraštų pasitarime. Britų spauda nurodo, kad bus iškeltas ir nusiginklavimo klausimas, bei sovietų-britų prekybos reikalai.

Manoma, kad britų premjeras

EGIPTO PREZIDENTAS PERSPĖJO ŽYDUS NEGAMINT ATOMINIŲ GINKLŲ

KAIRAS. — Egipto prezidentas Nasseris, kalbėdamas su Irako laikraščių atstovais, pareiškė, kad jeigu Izraelis pradės gaminti savo atominius ginklus, vienintelis kelias arabų valstybėms bus — pradėti karą. Arabai, kalbėjo Nasseris, turės tuoj pat su naikinti viską, kas įgalina Izraelį pasigaminti atominę bombą. Savo kalboje Nasseris nurodė, kad Izraelis gauna ginklų iš kitų valstybių slapta, todėl arabai irgi turi ginkluotis. "Mes negalime leisti Izraeliui tapti stipresniu už mus", pareiškė Nasseris.

Izraelis turi plutonijaus

Vakarų pasaulio korespondentai jau seniai pastebėjo didelį Egipto vyriausybės netikrumą ir baime, kad Izraelis gali greitai laiku turėti savo atominę bombą. Prancūzų statytas atominis reaktorius Izraeliui pagamina pakankamai plutonijaus, kad jis galėtų kasmet pasigaminti keletą bombų. Egiptas tokio reaktoriaus neturi ir jam ilgiau užtruktų bombos pasigaminimas.

Sovietų Sąjunga, korespondentų žiniomis, atsisakiusi padėti Egiptui pasigaminti atominių ginklų, tačiau pažadėjusi jam duoti garantijų prieš atominį užpuolimą.

Pradėjo naują rinkliavą

Miami Beach sekmadienį įvyko Amerikos žydų organizacijų atstovų suvažiavimas, kuriame buvo pradėta šių metų Izraeliui remti pinigų rinkimo akcija. Tarpautinė "Israel Bond" organizacija numato šiais metais surinkti 105 milijonus dolerių. Tie pinigai bus vartojami Izraelio ekonomijai sustiprinti.

Žydų kongrese kalbą pasakė Amerikos darbininkų organizacijų A. F. L.-C. I. O. prezidentas George Meany. Jis pasakė, kad Izraelis turėtų gauti daugiau paramos iš Amerikos. Jis nurodė, kad prezidentas Johnsonas naujame paramos užsieniame plane žada daugiau remti tuos kraštus, kurie patys deda pastangų ir siekia pažangos. Toks kraštas esąs ir Izraelis.

Egiptas paramos nevertas

Meany toliau pareiškė, kad Egiptas Amerikos paramos nėra vertas, nes jo atstovai Havanos trijų kontinentų komunistų konferencijoje puolė Ameriką, kaip "pasaulio didžiausią priešą".

Žydų kongrese kalbėjo ir buvusi Izraelio užsienio reikalų ministrė Golda Meir. Ji pareiškė, kad Izraelis nenori ekonominių turtų dėl jų nešamų patogumų, bet tik siekia jų, norėdamas panaudoti juos laisvei ir nepriklausomybei užtikrinti.

Kongrese kalbėjo ir James Roosevelt, Amerikos atstovas Jungtinių Tautų Ekonominėje Taryboje. Jis pasakė, kad Izraeliui reikia duoti daugiau Amerikos paramos ne vien tik siekiant išlaikyti jėgų balansą Artimuosiuose Rytuose, bet remiant demokratines jėgas, kurios yra užtvarta diktatūroms ir agresijai. Padėdami Izraeliui, kalbėjo Rooseveltas, mes stipriname ir laisvės tvirtovę — Ameriką.

ROMA. — Italijos teismas nubaudė du gydytojus ir advokatą už tai, kad jie darė pelną iš džiūva sergančių vaikų. Jie gavo iš valdžios leidimą gydyti vaikus džiūviniukus. Valdžia daktarams duodavo vaikų išlaikymui ir gydymui po 2,000 lirų į dieną. Daktarai vaikus išdalindavo viešuosiuose prieglaudoms, kurioms temokėdavo po 500 lirų už kiekvieną vaiką.

IŠ VISO PASAULIO

MEKSIKA. — Dvi karvės pasimaišė Meridos aerodrome nusileidžiant Pan American lėktuvui su 114 keleivių. Lėktuvui padaryta žalos už 180,000 dolerių. Keleiviai liko nesužeisti.

WASHINGTONAS. — Amerika sušvelnino savo liniją, draudžiančią JAV piliečiams važinėti į Kiniją, Kubą, Albaniją, šiaurės Korėją ir šlaures Vietnamą. Valstybės departamentas davė leidimą trims Amerikos mokslininkams važiuoti į Kubą, kuri juos pakvietė skaityti paskaitų.

SAN FRANCISCO. — Sulaukęs 80 metų mirė atsargos admirolas Chester Nimitz kuris antrojo pasaulinio karo metu vadovavo Amerikos Ramlojo vandenyno karo laivynui.

YAMAGUCHI. — Amerikos seržantas Japonijoje buvo nubautas trims metams kalėjimo už tai, kad jis pardavinėjo ginklus ir amuniciją japonų nusikaltėliams.

NEW DELHI. — Indijos valdžios derybos su Nagas genties atstovais iširo, nes šis sužinojo apie indų kariuomenės žiaurumus kovoje su nagas sukileliais.

TOKIO. — Japonijoje gyvenančių tarpe yra labai pamėgtas meškeriojimas dirbtinuose tvenkiniuose. Tokio mieste yra apie 400 specialiųjų salių, kur žmonės susirenka meškerioti. Sumokėję nedidelį atlyginimą žvejai gali išsinuomoti meškeres, kitus reikalingus priedus ir gali gaudyti karpis ar kitas žuvis dirbtiniuose praduose.

Jūrininkų boikotas

BAL HARBOUR, Fla. — Jūrininkų bei jų pagalbinių unijos nutarė boikotuoti laivus tų kraštų, kurie veda prekybą su šlaures Vietnamu. Vienbalsiai buvo priimta ir rezolucija, kuri pasisako už tokio boikoto skelbimą.

Jūrininkų ir jų pagalbinių unijų priskaitoma 30, kuriuos turi apie vieną milijoną narių. Vykdomosios tarybos nariai išreiškė nepasitenkinimą prezidentu Johnsonu, kuris menamai išlaikyti jėgų balansą Artimuosiuose Rytuose, bet remiant demokratines jėgas, kurios yra užtvarta diktatūroms ir agresijai. Padėdami Izraeliui, kalbėjo Rooseveltas, mes stipriname ir laisvės tvirtovę — Ameriką.

Tai pirmas toks atsitikimas, kad unijų vadai gana griežtai kritikavo prezidentą Johnsoną. Ryšium su paskelbimu boikoto, trys žymiausi jūrininkų unijų vadai pareiškė, jog prezidentui Johnsonui buvo pasiūsta telegrama, kurioje pasakta, jog Amerikos jūrininkai esą pasiryžę dėti visas pastangas, kad būtų sulaukytas šlaures Vietnamo aprūpinimas tokiais dalykais, kurie reikalingi karui vesti.

Kaip skelbia Jūrininkų vykdo-

TVIRTA SVEIKATA — PASTOVI LAIMĖ
 Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
 Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas
JONAS ADOMAVICIUS, M. D.

PRADINIS MEDICINIŠKAS IR CHIRURGIŠKAS KOJŲ ŽAIZDŲ GYDYMAS

Valgomosios druskos mediciniškas skiedinys yra geriausias vaistas pačios kojų žaizdos gydymui.
W. Andrew Dale, M. D.

Dėl išsiplėtusių kojų venų atsiradusios žaizdos gydomos dvejopai: 1. mažos žaizdos ambulatoriškai užgydomos per vieną ar pusantro mėnesio; 2. didelės tokios žaizdos gydomos liginėje radikaliu tokių žaizdų išplovimu ir odos lopo uždėjimu (skin grafting). Odos lopus ant išpautos žaizdos vietos uždedamas tuojau kai tik gyjanti — granuliuojanti žaizdos vieta galima nuvalyti trejopomis priemonėmis: a) vietiniais kompresais; b) ramybe; c) reikalui esant — antibiotikais. Taip chirurgiškai būdu išpauant ir iš kitos kūno vietos paimtu odos lopus užlopant gydomas taip pat tos mažos žaizdos, kurios per ilgesnį laiką nesugyja mediciniškai gydant.

Jeigu kojų varikozinės žaizdos gyja taip, kaip jos turi gyti — be komplikacijų, tada dar žaizdai nesugijus padaroma kojų venų X-Ray nuotrauka — phlebograma.

Žaizda kojoje sugijo — kas daryti toliau

Tyk trejopai daviniai įgalina mediciniškai teisingą elgesį su kojų žaizdomis.

1. Surašoma paciento ligos istorija. 2. Sergantysis mediciniškai apžiūrimas. 3. Padaroma flebograma. Tada nusprendžiama, kuriuo vienu iš dviejų kelių gydytoji toliau eiti kojos žaizdą gydant. 1. Ar jau gyvenamą žaizdą toliau gydyti išorinėmis — nechirurginėmis priemonėmis, ar 2. patarti liginiai sutikti gydyti apsaugomuoju — profilaktiniu (chirurgiškai) gydymu (prophylactic surgery).

Gydytojo A. Dale patyrimu, dėl venų išsiplėtimo kojoje turėtas žaizdas susigydė be chirurginio — profilaktinio gydymo toliau gydėsi 45% liginiai. Likusieji 55% žaizdininkų turėtas kojos žaizdas susigydė dar po to apturėjo priedinį vienokį ar kitokį chirurginį gydymą. Atsimintina todėl, kad vien tik žaizdos užgydymas dar nesutvarko žmogaus turinio išsiplėtusias kojų venas vargų — reikia toliau reikiamai su kojų venomis tvarkytis.

Nechirurginis varikozinių kojos žaizdų gydymas

Nechirurginis kojos žaizdų gydymas remiasi dvejopu darbu atlikimu. 1. Sumažinamas kojų venose spaudimas — tai atliekama prašalinant kojų sutinimą. 2. Gydoma pati žaizda vietiniai. Pirmasis darbas — sumažinimas venose spaudimo atliekamas dvejopomis priemonėmis. 1. Gulint su pakelta koja. Tas kojos pakilimas atliekamas dvejopu būdu: a) lovos galukojo apkėlimas; b) tam tikroje kėdėje sėdint — ta kėdė vadinasi barwa tip-back chair. 2. Išoriniai kojų tvarstai: pradžioje su elastiniais tvarščiais (elastic bandages), vėliau su specialiomis kojineis (special fitted two way stretch stocking) — tie tvarščiai ir vėliau tos kojineis dedamos ant pirm padėty prie žaizdos kempinės — gumos pavidalo tvarščiu, prie pačios žaizdos dedant sausos marlės tvarščius.

0.9% valgomosios druskos tirpinys — physiologic solution naudojamas žaizdų valymui

Kiekvienas kojos varikozinę žaizdą turintis žmogus turi išdėmėti šitokią geriausią tų žaizdų gydymą. Reikia dėti kompresus du kartus dienoje ant žaizdos ir laikyti juos vieną valandą. Kompresui medžiaga — tai sterilė marlė ar švarus išprosytas senos drobės ar medvilnės gabalas. Šita medžiaga reikia pamirkyti vėsina fiziologiniame skiedinyje. Fiziologinis skiedinys (Normal saline solution) yra valgomosios druskos 0.9% tirpinys. Vaisinėse tokio skysčio galima be recepto nusipirkti; paprašant, kad duotų vieną litrą "Normal saline solution — 1000 cc". Kita vardu tas pats skystis vadinamas "Physiologic solution". Tokio stiprumo druskos tirpinys yra žmogaus kūno skysčiuose — kraujyje, todėl toks druskos tirpinys vadinamas fiziologiniu tirpiniu.

Protarpiais tų minėtų kompresų reikia žaizdą laikyti sausai: reikia nusausinti žaizdą su marle po kompreso, uždėti sausos marlės tvarstį. Ant tokio tvarščio reikia uždėti guminę kempinę tvarstį, o ant jo —



Vaizdas iš Lietuvos Nepriklausomybės minėjimo Chicagoje 1966 metų vasario 13 dieną. Susirinkusiam kalbą pasakė kongreso atstovas William Murphy, atstovų rūmų užsienio komiteto narys. Foto Mariyno Nagio

apvynioti elastinį bintą (elastic bandage). Taip reikia žaizdą laikyti iki sekančio kompreso.

Marlinis tvarstis prilimpa prie žaizdos ir mechaniškai tą žaizdą valo, kai du kartus per dieną tą tvarstį keičiam. Tuoj žaizda pradeda valytis ir kiek gyti.

Jeigu pasitaikytų toks retas atsitikimas, kad pacientas negalėtų išpildyti virš nurodyto gydymo — tada tokiam pacientui prisiema uždėti visai savaitei ant kojos žaizdos gipsinį tvarstį — gelocast boot. Gydytojas savo kabinete šitokį tvarstį pakeičia kartą savaitėje.

Joks vaistas greičiau už fiziologinį druskos tirpinį nesugydo žaizdos

Niekada nereikia tiesiai ant žaizdos dėti jokios antibiotikų masties ar pastos. Tokios tiesios nepirštant, galima liginiai pakenkti — gali dvejopa negerovė atsirasti nuo tiesiog ant žaizdos pridėjimo antibiotikų, bei antiseptinių skiedinių; 1. gali gautis alerginė reakcija; 2. galima tiesioginiai žaizdos audiniams pakenkti.

Daugumas pacientų ateina pas gydytoją su kojų žaizda jau vartoję įvairiausių tepalus: kremus, mastis, skysčius ir antiseptikus. Visi tie ir dar kiti vaistai vartojant tiesiog ant žaizdos yra žaizdai kenksmingi, todėl nevartoti, nors ir kažin kaip pacientai nežėtų uždėti kokio nors tepalo — kaip gi čia be tepalo žaizdą gyti žaizda — daugelis galvoja. Gydytojas išaiškina, kad niekas geriau varikozinės žaizdos negydo už fiziologinį skiedinį virš minėtų būdu žaizdą tvarkant. Dabar jau ir gydytojai nerūpina aiškinti — Naujienų skaitytojai galės paaiškinti kiti laikraščio skaitytojams, kaip reikia su kojos žaizdomis tvarkytis.

Kartais prisiema uždėti antibiotinę mastį šalia žaizdos — ant paraudusios sveikos odos, kai ten įsimeta limfinių takų uždegimas (lymphangitis) ir odos suerzinimas (cellulitis). Tik jokiū būdu nedėti jokios masties tiesiai ant žaizdos. Todėl šandien kiekvienas Naujienų skaitytojas įsikalkit galvon ir plačiau skleiskit medicinišką tiesą, kad negalima dėti ant varikozinių kojų žaizdų bet kokių mastių ar antiseptinių skiedinių. Tai betikslis ir koksmingas elgesys tas toks mostimis pačios žaizdos gydymas: tuomet žaizda gyja ne dėl to, kad mostis uždėta, bet nežinint, kad ji uždėta. Žinoma, kada gijimas žaizdos sutrukdomas.

Neveninės kilmės kojos žaizdos gydymas visai kitaip — tada reikia gydyti specifiniai: šalinti priežastį, kuri išaukė kojos žaizdas. Pasiskaityti: Linton, R. R.: Post-thrombotic ulceration of the lower extremity: its etiology and surgical treatment. Ann. Surg. 138:415, 1953.

STENKIMĖS TEISINGU ATSAKYMŲ PASINAUDOTI

Rūkys — kojų neteksi

Klausimas: Esu 60 metų moteris. Skauda kojas kiek apsi-

pirkti išėjus. Gydytojas sakė, kad turiu užsikimšusias arterijas — Buerger's disease. Nieko geriau nesidaro, nors gydaus. Nemetu rūkyti, nes ir gydytojas pataręs man mesti rūkys, rūko. Patarkit, koks naujusias gydymas nuo tos ligos dabar praktikuojamas?

Atsakymas: Ne naujų metodų gydymuisi ieškok, bet tikrą gydymą sau taikyti pajėk. Buergerio liga — thromboangiitis obliterans — kojų arterijų priskretimas retai moteriškėms pasitaiko. Dar daugiau — šita liga beveik nežinoma per 45 metų amžiaus turintiem žmonėm. Tikriausiai Tamsta negaluoja kita liga — tai kraujagyslių pakitimai dėl arteriosklerozės. Ši liga gali pasireikšti dvejopai: 1. kiek paėjus jaučiasi skausmai kojoje — pastovėjus jie praeina; 2. kojos išbalimas dėl nepakankamo pritekėjimo krauju.

Dėl arteriosklerozės atsiradusios kojos negalavimus gydoma sekančiai: 1. vartojami kraujagysles išplečiantieji vaistai; 2. liaunamasi rūkys; 3. užbėgama tolimesniai arteriosklerozės vystymuisi reikiama dieta.

Jeigu liga bus tiek pažengus, kad šios priemonės mažai padės — tada beliks dvejopas chirurginis gydymas: 1. perpiovimas kraujagysles sutraukiančių nervų (sympatectomy) — tada pagerės šalutiniai keliais kraujotaka; 2. retais atvejais galima arterijų rekonstrukcija.

Matot, kad Tamsta nepildydama gydytojo nurodymus sau nepataisomai kenki taip labai sunkioje padėtyje. Tvarkyk savus jausmus specialisto pagelba, kad pajėgtum išpildyti tai, ką privalai savai sveikatai. To negana — junkis Tamsta į lietuvišką be rūkalų kultūrinę veiklą — tegul jaunesni užaugs laimingesni nei pradedami rūkyti.

Padažas dažnai tukina daugiau negu pats valgis

Klausimas: Kaip valgant spaghetti nenutukti — aš šitą valgią labai mėgstau.

Atsakymas: Spaghetti yra netukinantysis valgis; puodelis turi

72 kalorijas. Tai maistingas valgis. Visai kas kita gaunasi su tais spaghetti, kai prie jų pridėdama padažas — sosas. Tada jų kaloringumas labai pakyla ir tokie spaghetti tukina. Todėl Tamsta galite valgyti spaghetti ir nenutukti tik tada, kai kuo paprasčiausią padažą — sosą vartosit. Geriausiai čia tiktų netukinantį pamidorų padažą.

Kiek reikia suaugusiam žmogui vitamino C per dieną suvartoti

Klausimas: Esu užaugęs vyras — kiek man reikia paroje vitamino C?

Atsakymas: Suaugęs žmogus normaliose apylostose turėtų gauti vitamino C nuo 60 iki 100 miligramų kasdien. Tai kiek mažesnis kiekis negu to vitamino yra vienoje stiklinėje apelsinų sultys.

Geriausi vaistai prieš tuberkuliozę

Klausimas: Mano močiutė tvirtina, kad geriausi vaistai prieš džiova yra zuikio taukai su medumi. Kodėl gydytojai jais negydo dabar džiova?

Atsakymas: Nesiorientuojančiam tiesoje net šuo kartais erziliu atrodo. Taip yra ir su tais zuiktaučiais. 1914 metais prieš džiova buvo naudojama ne tik minėti taukai, bet dar 30-40 įvairių vaistų. Nė vieni jų džiovos reikiamai negydė. Anglas išrodė pirmą tikrą vaistą prieš džiova — streptomyciną. Tuojau pradėjo džiovininkai gyti. Ne-trukus antras prieš džiova vaistas buvo išrastas: tai paramino salicylic acid. Pagaliau džiovininkai susilaukė geriausio prieš džiova vaisto — izoniazide. Dabar visus tris minėtus vaistus kombinuojant, sanatorijose lovos paliko tuščios.

NESUPRATIMAS

— Tik įsivaizduok, anas ponas antai prieš trisdesimt metų į Ameriką atkeliavo vienuose sulopytuose marškinuose, o dabar turi penkis milijonus?

— Penkis milijonus?! Dėl Dievo, ką jis su tiek sulopytų marškinų daro?

Sadizmas televizijoje

Vėl grąžino žvėriškus vaizdus vaikams

Prieš ketvirtą metų Amerikos visuomenė buvo sujudusi prieš sadistus, įsiviešpatavusius televizijoje, kur nieko kito neberodė, kai tik žudynes, kančias ir visokius besijautusius būdus. Sukilus tėvams, bažnyčioms, mokykloms ir civilinėms grupėms, TV vadovėbė susigriebė ir gerokai apšvarino programas, ypač tomis varendomis, kada televizijos žiūri vaikai ir mokiniai.

Deja, naujusias rašo Sun-Times apžvalgininkas Paul Molloy — baisenybės televizijoje vėl grįžo, vėl programose pilna galvų skaldymo ir smegenų taškymo, kai maži vaikai iš ryto žiūri prieš išvedami į darželį, o dar daugiau smurto, žudynių — "kill-kill-kill" rodoma iš mokyklų grįžusiems mokiniams "pajvairinti". Molloy išvardina visą eilę tokių popietinių TV filmų, k. a. "Aš buvau nepilnametis Frankensteinas", "Velnio ranka", "Suklą šėšėlį besivaikant" ir t. p. Vakarais eina serijos TV filmų, kur visokius būdais pajaukiamas pats žmogus ir visa kas žmogui brangu ir vertinga gyvenime. Vietoje vadinamo TV "humoro" duodamos tokios programos, kur visas policijos departamentas paverčiamas idijotų kompanija. Televizija vėl tiek sudemoralizuota, kad FBI direktorius Edgar Hoover naujusias pasakė, jog "kasdieninė piktybių dieta, žudynės ir smurtas, kokiais televizijos vadovybė maitina žiūrovus, yra žiaurus įžeidimas to genijaus, kurs televiziją išradė. Pavojus visuomenei iš perdūtų piktybių televizijos programose yra perdaug jau niškus. Daugelis rimtai susirūpinusių asmenų ir įstajū jaudėja, kad su brutalumu ir smurtu jau pradėdama apsiprasti ir priimti kaip normalų elgesį..."

Pirkite JAV TAUPYMO BONUS

ANEKDOTAS

Vienam iš paskutiniųjų interview Sommorsset Maugham buvo paklaustas reporterio, kurį iš savo anekdotų jis pats labiausiai mėgsta. Maugham pagalvojęs atsakė: "Amerikos moterys reikalauja iš savo vyrų tokių sąvybių, kokių Anglijos moterys nesitiki net iš savo butlerių (Butleriai anglų aristokratų namuose yra samdomi namų šeimininkai, tikriau vynu sandėlio prievaizdos. Butler-bonkininkas).

Kiekviena gudri moteris stengiasi, kad jos vyras būtų truputį gudresnis už ją pačią.

PIETINIAM RAJONUI Naujas Lenkiškas filmas

TIK 6 DIENAS
 Šiandien, šeštadienį nuo 2 val. Sekmadienį nuo 12 val. kitomis dienomis nuo 6 val. Žiopiys Orzeszko eina į karą ir kovoja kaip liutas dėl Marusos širdies.



Kur yra Generolas? Nuo melnis iki nespykantos kelias trumpas... tokio žiopiio net kulka nelaukia.

Sentimentali atrakcija blykiojanti žvaigždėmis... tai jau klasikinis lenkiškas filmas iš aukštos serijos.

Tredowata
 RAUPSUOTOJI pagal garsią Helena Miszek apysaką
TEATRE
Hi-WAY
 6329 S. WESTERN AVE. tarp 63-ios ir 64-tos gatvių
 Tel. 476-0802
 Šalia didelės aikštės mašinoms.

PLANINGAS TAUPYMAS
moka gerus dividendus
 PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

4 1/2%
 Dabartinis dividendas išmokamas du kartus per metus.

Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokamvisas pašto persiuntimo išlaidas.

MUTUAL Federal SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
 2112 W. CERRAS ROAD @ CHICAGO'S ELIZABETH
 Phone VErde 7-7747 John J. Kazianka, Pres.
 AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ISTAIGOS

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PLANINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2% per annum
 Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
 1800 S. HALSTED STREET CHICAGO, ILL. Phone HAYmarket 1-3070

*** Universal Investment Share Account**

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

ALVUDO KULTŪRINIS VAKARAS

Alvudo įsteigtų dvasinės sveikatos kursų vasario mėnesio paskaitos buvo pravestos 4-tą dieną — pirmą šio mėnesio penktadienį, 7 val. vakaro, kaip ir anksčiau, Marquette Parko lietuvių katalikų parapijos salėje.

Atsilankiusieji valandą ar daugiau prieš paskaitų laiką vakarieniavo sofodomėsi M. Bosienės virtuvės gaminiams ir užgerdami p. Stakėno senj. pilstoma gėra. Kas norėjo susilkti, tiems J. Bružienė bei M. Gotceitienė paslaugiai teikė ant stalų karštą vaisių arbata. Tuo laiku salė, kad ir pritemdyta, bet buvo gyva ekrano nušaidrintom Marijos Gotceitienės nufotografuotom Marquette parko pavaizdesnėm vietom; Vokietijos kaimo linksmybės skaidrėse su orkestrais ir šokiais; kalniečių gyvenimo papročiai ir sportas. Toliau sekė vaizdai iš Japonijos su jos gyventojų užsiėmimais miestuose ir kaimuose. Šį filmą demonstravo 79 metų stipruolis Izidorius Straukas. Filmą, šį kartą nekaltantį, lydėjo negarsi plokštelių muzika.

Dėl tokio šalto oro, koks buvo pirmomis vasario dienomis, daug lankytojų nesitikėta, vienok susirinkusieji savo skaidrumi nudžiugino rengėjus. Alvudo pirmininkė St. Petersonienė į atsilankiusius prabilo: Malonūs vakarotojai! Užkandę ir sušilę, eisime prie darbo. Sveikatos kursuose, nebodamas šalto oro, visuomet susirenka būrelis susidomėjusių žmogaus dvasios busenos problemomis, ir aš tikiu, kad visi mes čia pasisemiam kiek nors dvasinio peno.

Šią mintį keliais sakiniais praplėtusi plačiau, pirmininkė pakvietė visus į Alvudo ruošiamą vasario 16 d. minėjimą, kurio programą atliks vaikai nuo 2 val. po pietų. Kadangi mamytės nereikėtų tą dieną rūpintis valgių pagaminimu, M. Bosienės paruoštas bufetas veiks jau nuo 10 val. ryto šioje pat salėje prie 68-tos ir Wash-tenaw gatvių.

Pirmuoju kalbėtoju paskaitai p. Petersonienė pakvietė J. Bružiką, S. J., kuris, atėjęs prie mikrofono, pasakė: Gydytojai daugiausia liečia kūno reikalus, man kaip dvasininkui tenka pažvelgti į dvasinę pusę. Šiandien kalbėsiu apie charakterio lavinimą. Kiekvienas mūsų turime įgimtą charakterį, bet yra blogų ir gerų charakterių. Pagal psichologus yra įvairių rūšių charakterių. Sakoma: šis žmogus neturi charakterio. Apie kitą vėl sakoma, kad tai tvirtas charakterio asmuo. Mūsų gi pareiga yra charakterius tobulinti.

Išvardinęs keturias esmines charakterio savybes (cholero, flegmatiko, sangviniko ir melancholiko), prelegentas kiekvieną paskirai apibūdino bei pavyzdžiais paryškino, kaip kuris pasireiškia. Svarbiausia esą pirmoje eilėje stebėti savo charakterį, jį kontroliuoti, taisyti, tobulinti. Dar svarbiau — sekti vaiko besivystantį charakterį. Auklėjant vaikus — būtina juose kelti idealizmą. Į vaikus tai įstusunkia ir lieka visam gyvenimui. Jei rodsime vaikams blogus pavyzdžius, gero nepasieksime. Kadangi ir šių kursų tikslas yra auklėti vaikus tvirtu charakterio, — prelegentas nuordė daugiau būdų, kaip to reikia siekti.

Visų klausytojų vardu pirmininkė St. Petersonienė, padėkojusi paskaitininkui, pasisakė mananti, jog klausydami mes ir patys čia save atradome. Kartu išklė klausimą, ar geras yra Amerikoje paprotys už kiekvieną paslaugą vaikams atlyginti, pvz. už pagalbą namuose indus suplauti, Lietuvoje tai buvo pareigos, mandagumo reikalas.

Vienas iš klausytojų pasisakė, kad atlyginimas vaikui yra geras ta prasme, kad vaiką skatina dirbti.

Kun. Bružikas patarė imti vidurį: kartais reikia duoti, bet šeimoje kiekvieną kartą atlyginimas padaro vaiką gobšų. Tai gali blogai atsiliepti į charakterį.

Daugiau klausimų neatsiradus, Alvudo pirmininkė prašė visus jaustis laisvai ir nesivaržyti su klausimais, pastabomis ar patarimais. Ji priminė Lietuvoje girdėtą patarėlį, kad po pilka sėmėga (atseit, pas nemokytą eilinį pilietį) dažnai vaikšto gili išmintis. Tad, kas turi savo pasiūlymą, mielai bus jis apsvaistytas.

Vienam iš pasižadėjusių su paskaita neatvykus dėl užklupusio „šalčio“, sekantis kalbėjo dr. J. Adomavičius. Tai buvo gyva, sodri, išsisa dviejų valandų pasakaita iš medicininės psichologijos ryšium su jausmų bei valios negalavimais, kurie po sunkesnių pergyvenimų virsta neurozės liga. Dr. Adomavičius kalbėjo ir apie dvasios lūžius bei to priežastis. Kalbėjo apie savanorišką lėtą savizudystę per lengvapėdišką jausmų nesuisitvarkymą, nepaisymą kūniui ir dvasiai nešamos žalos dėl valios silpnumo.

Paskaitos metu dr. Adomavičius prisiminė, jo gausus daug laišku su nusiskundimais, prašant patarimų, kaip elgtis ir ko griebtis kenčiant nuo neurotikų šeimoje. Visų dėmesiui jis perskaitė vienos motinos laišką. Ši motina, augindama mokyklinio amžiaus vaikus ir būdama susirūpinusi jų geru išauklėjimu, laiške atskleidė tėvų ir auklėtojų ligiustumo apraiškas vaikų lietuviško auklėjimo scenos užkulisyje, sunkiai paslepjamas nuo pačių vaikų.

— Joks policininkas nesutvarkys pasileidėlio, jeigu jis pats to nenorės — išvadoje bepasakė preleegntas. — Blogiausia yra su tais, kurie, būdami jausmų paliegėliai, manosi esą sveiki. O kai išstinka dėl to negerovė, nieiško kaltės savyje, bet kaltina kitus. Tokiems sunku yra pagelbėti.

Pasibaigus paskaitai, po pirmininkės baigiminio žodžio, dalis publikos paliko salę. Likusieji dar sotinosi pačių alvudiečių vasarą surinktais grybais; varškėtais „cepelinais“ ir namų darbo pyragaičiais — šviečiančių skaidrių „pavėsyje“.

Kito mėnesio pirmąjį penktadienį, kovo 4 d. toks pat dvasinės sveikatos kursų vakaras bus suruoštas čia pat 7 val. vakaro. O kas norės pavakarieniauti, turės atvykti anksčiau. Bus rodomi filmai prieš ir po paskai-

42 METAI BIZNYJE

Rašo DAN KURAITIS

II

Mažas biznis — sunkus darbas

Pirma buvome nepatenkinti, kad reikėdavo ilgas valandas dirbti. Kai pradėjome pardavinėti gazoliną, lopyti skylėtas padangas (tajerius) ir laikyti garaže mašinas, tai teko dirbti daug ilgiau. Mūsų gazolino stotelė turėjo būti atdara 24 valandas. Į biznį nuėjome, kad galėtume pinigų greičiau pasidaryti, užtai ir teko taip ilgai dirbti.

Dabar, kai apie tai pagalvoju, tai atrodo nepatikėtina. Mudu su savo partneriu Kasiuliu kiekvieną dieną dirbdavome po 36 valandas. Nuo 7 valandos ryto iki 6 val. vakaro dirbdavome abu. Žmonės nuolat įvažiuodavo ir išvažiuodavo, reikėjo juos aptarnauti. Mum abiem buvo pakankamai darbo. Turėjome gerokai pasisukinėti, kad galėtume įvažiusias mašinas benzinu pripildyti ir tajerius aplopyti.

Šeštą valandą vakaro vienas važiuodavo namo, o kitas pasilikdavo gazolino stotelėje. Tekdavo ten būti iki vėlyvos nakties, kol būdavo aptarnauti visi klientai ir pataisytos visos padangos. Kita vakarą kitas važiuodavo pailsėti 6 valandą vakaro, o antrajam teko aptarnauti atvažiuavusius žmones ir sutlopyti visas skylėtas padangas.

Taip mudu su Kasiuliu dirbome ištisus metus. Neturėjome nei šventadienių, nei sekmadienių, nebuvo jokio poilsio. Tik po poros metų mes jau prasigygynome ir tiek susitau-pėme, kad galėjome patys pataisyti žmogų nakties darbu. Mums tekdavo pradėti 7 valandą ryto ir dirbti iki 6 valandos vakaro, o vėliau klientus jau aptarnaudavo mūsų samdytas darbininkas.

Mudu su Kasiuliu jau buvome „biznyje“, dirbome sau, nepriklausėme nuo jokio darbdavio. Bet abu aiškiai matėme, kad mudu dirbame nei kiek ne mažiau ir ne lengviau, negu kiti dirbtuvių darbininkai. Buvo ir šioks toks skirtumas: Pro vartus išėjęs darbininkas darbu jau daugiau nebesirūpindavo, o mudu ir namo parėję vis turėdavome rūpintis savo bizniu.

Po dviejų metų priėjome išitkinimo, kad reikia daryti dar vienas žingsnis. Jeigu eini į

O. Algminienė



DAN KURAITIS

1924 metais prie naujai pataisyto geriausio savo automobilio.

biznį, tai turi būti didesnis biznis. Smulkus biznelis niekur tavęs nenuves. Smulkiame biznyje dirbi daugiau negu dirbtuvėje ir nėra jokios garantijos, kad uždirbsi daugiau. Apie ilgesnes laisvas valandas ir kalbos negali būti.

Per tuos du metus abudu su Kasiuliu jau ir automobilį gerai pažinome. Lopėme ne vien „tajerius“, bet pradėjome taisyti baterijas, generatorius, radijatorius, keitėme žvakes ir įvairias gumines žarneles. Ne svetimas mums pasidarė ir motoras. Ne tik patys per save mokėmės, bet išmokome, iš kur ir kaip galime pasimokyti, ko nežinome. Tai yra nepaprastai svarbus dalykas. Nėra žmogaus, kuris viską žinotų. Bet laimingas yra tas, kuris žino, kur nežinomas dalykus gali sužinoti. Ši taisyklė tinka ne vien automobiliams taisyti, bet ir sustojusiam naujausiam elektrinei mašinai paleisti.

Prie Šaukoto šventoriaus vyrų sakydavo: kvailys, jeigu tyli ar išminėm nori pagarsėti. Tai teisybė, jeigu turėsimė galvoje lietuvišką kaimą ir kaimo vyrus. Kurie šneka ir nežino, ką šneka, tai tuojau parodo savo ignoranciją. Geriau neplepėti, jei nežinai. Kas nešneka, tai aišku, jis pasirodo išmintingesnis, negu plepys. Bent nesąmonių nepripasa-koja.

Bet biznyje šis senas lietuviškas tvirtinimas netinka. Jeigu nueisi į biznį, nežinosi ir tylėsi, tai labai greitai prarasi visas savo santaupas. Mudu su Kasiuliu išitikinome, kad jei nežinai, tai turi klausti tų, kurie žino. Niekad nereikia gėdytis paklausti. Geriau kelio paklausti, negu nežinomu keliu šimtą mylių sukirsti, o vėliau, atgal bevažiuodamas, spiaudyti ir žmoną kolioti. Jeigu išardytan generatorium sudėjai visus šriubelius, ir kai

viską baigė, dar tau keli šriubeliai liko, tai klausk specialisto. Jis akį užmes ir pasakys, kuri vieta liko be šriubelio. Jei pas jį generatorius pirkai, tai jis tau mielu noru paaiškins.

Klausti reikia, bet turi žinoti, ko klausi. Niekuomet neklask nežinėlio. Žinantis mielu noru tau pasakys, o nežinantis negalės padėti, jei ir norėtų. Ko klausiti ir kada klausiti — turi pats spręsti. Jeigu nelankei mokyklos ir nežinai savo amato, ir jeigu neturi nujautoimo, ko paklausti, kad tau paaiškintų, tai geriausia nuimti išklabą ir uždaryti kromelį. Patyrimas man taip sako. Mano laimė, kad aš pataikydavau, ko paklausti. Taip pat labai svarbu, kada klausiti.

Mudu su Kasiuliu priėjome išvados, kad mums reikia gauti automobilių pardavinėjimo agentūrą. Abu pradėjome klau-

LOS ANGELES, CALIF.

Juozo Daumanto šaulių kuopos metiniame susirinkime išrinkti šiems metams valdomieji organai. Valdybon — O. Zadydas, A. Račkauskas, B. Gieda, E. Villimienė, L. Reivydas; kontrolės komisijon — B. Šimkevičienė, S. Vizbarienė, O. Orlovaitė; gar-

sinėti, kaip ir kokią agentūrą galėtume isigyti. Tai ne toks lengvas dalykas angliška gerai nemokantiems lietuviško kaimo bernams. (Bus daugiau)

bės teisman — S. Paltus, V. Kazlauskas ir S. Zadydydienė.

Šiais metais kuopa drauge su Mažosios Lietuvos Bičiulių D-ja ir jūrų skautais suruošė 1923 m. Klaipėdos sukilimo iškilmingą minėjimą. Po oficialiosios dalies ir meninės programos svečiai buvo pavaisinti kavute.

Daumantėnai jau išsyrūpino iš miesto valdybos leidimą gegužinei rengti, kuri įvyks liepos 10 d., sekmadienį, Arroyo seco parke, prie 60 Ave., kur kas metai vyksta lietuvių gegužinės. S.

MOVING PERKRAUSTYMAS MOVING
APDRAUSTAS IS TOLI IR ARTI
(Nauji dideli traukai - Npryvaisi kraustymo traukai)
Šių metų patyrimas - Pigus ir sahtologas patarimovikas
JUOZAS NAUJOKAITIS
 2022 St. Chicago 36, Tel. Hillbrook 5-9209

Pagal pageidavimą... dovanų gavimo laikas yra pratęsiamas iki vasario 28!

Atidarykite \$500.00 naują sąskaitą arba papildykite senąją tokia suma. Duodama viena dovana pagal sąskaitą.

VALANDOS: pirm. nuo 9 r. iki 8 v.; antrą, nuo 9 r. iki 4 v.; treč. uždara; ketv. nuo 9 r. iki 4 v.; penkt. nuo 9 r. iki 8 v.; šost. nuo 9 r. iki vidudienio.

4 1/2%
 TURTAS VIRŠ \$100,000.00

MID AMERICA FEDERAL
 savings and loan association

ATIDARYKITE \$500.00 AR DIDESNĖ SĄSKAITA, ARBA PRIDĖKITE PRIE DABARTINĖS SAVO SĄSKAITOS TOKIĄ SUMĄ IKI VASARIO 28 DIENOS, TAI GAUSITE DOVANŲ ANTKLODĖ. (Vieną pagal sąskaitą). Dovanos paštu nesučiūmamos

MID AMERICA FEDERAL SAVINGS, 1120 S. WABASH, CHICAGO, ILL. 60606

Please open my account for _____
 Please add _____ to my account.
 Name _____
 Address _____
 City _____

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
 6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyvenotojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengiamės būti stiprius finansškai ir teikti pačius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtų pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, išaugusią į virš \$53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

- Insured Family Savings
- College Bonus Savings
- Christmas Club Savings
- Vacation Club Savings
- Home Mortgage Loans
- Home Improvement Loans
- All Types of Insurance
- Sell and redeem U. S. Bonds
- Safety Deposit Boxes
- Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)
- Cash checks and pay all family bills with our special money order checks. No service charge to members
- U. S. Postal Stamps Machine Service
- We sell Travelers Checks
- Save-by-mail Kits
- Notary Public Service
- Two large Free Parking Lots
- Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
- Christmas party with gifts to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
 TUESDAY 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
 WEDNESDAY Closed All Day
 THURSDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
 FRIDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
 SATURDAY 9:00 A.M. — 12:30 P.M.

Subscription Rates: In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months. \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje: metams \$14.00, pusei metų \$7.50, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50.

Užsienioose: metams \$18.00, pusei metų \$10.00, vienam mėnesiui \$2.00.

Naujienuos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Maskva atėmė pilietybę rašytojui

Maskvos "Pravda" paskelbė, kad Aukščiausiojo Sovieto Prezidiumas atėmė pilietybę rašytojui Tarsis, kuris prieš trejetą savaičių gavo sovietų valdžios leidimą vykti į Londoną duoti paskaitas anglams apie Rusijos kultūrinį gyvenimą.

Du rašytoju sovietų valdžia nubaudė kalėjimu, o trečiąjį "nupiliatino".

Valerij Tarsis, 58 metų amžiaus, yra parašęs keletą knygų, išleistų užsienioose. Jo nusistatymas prieš komunistų ir komunistų režimą, buvo žinomas valdžiai, bet ji nedrįso bausti jį kalėjimu arba mirtim, todėl buvo pasiuntusi jį 8 mėnesiams į beprotnamį, kaip pamišėlį.

Stalinus nedarydavo "ceremonijų" su nukrypusiais nuo "partijos linijos" asmenimis. Pas jį buvo tik kalėjimas vergų darbo stovykloje arba sušaudymas. Bet Chruščiovas, kaip tas rašytojas sako, paskelbdavo juos protiniais ligoniais.

Tačiau Valerij Tarsis užmiršta, kad pradžią šitam veidmainingam "teisingumui" davė Leninas, kuris uždarė beprotnamyje Mariją Spiridonovą, kai ji po 1917 metų spalio - lapkričio perversmo ėmė kovoti prieš Lenino diktatūrą.

Spiridonova drauge su kitais kairiaisiais social-revoliucionieriais (revoliucionieriais liaudininkais) rėmė bolševikus Rusijos steigiamajam seime. Bet st. seimą bolševikai išvaikė ir kairieji es-erai su jais susipyko. Leninas liepė juos šaudyti, kaip kontr-revoliucioninkus.

Tačiau su moterim, Marija Spiridonova, jįsai bijojo taip žiauriai pasielgti. Nes jos sušaudymas būtų sukėlus pasipiktinimą ne vien Rusijoje, bet ir užsienioose. O Leninas stengėsi apdumti akis užsienių socialistams, sakydamas, kad jo valdžia esanti "darbinikiška", "teisinga" ir "žmoniška". Uždaryta beprotnamyje, Spiridonova iš viešojo gyvenimo dingo.

Pamėgdžiodamas bolševizmo tėvą, Nikita Chruščiov bandė tokiu pat būdu sulikviduoti rašytoją Tarsis. Kai Nikita buvo nuverstas, tas rašytojas iš beprotnamio išėjo, bet jįsai nepaliovė savo apsakome piešti sovietų gyvenimą tamsiomis spalvomis ir kalbėti labai nepalankiai apie komunistų partijos žmones bei valdžios biurokratus.

Kitus du rusų rašytojus, Sovietų Rusijos kritikus, Siniavskį ir Danielį, Maskvos teismas patrankė atsakomybėn ir nubaudė kalėjimu. Bet Valerij Tarsis netikėtai gavo leidimą vykti į Angliją, kur jįsai buvo pakviestas duoti eilę paskaitų apie Rusiją. Kodėl valdžia jam leido išva-

LENKIJOS EPISKOPATO LAIŠKAS VAKARŲ VOKIETIJOS VYSKUPAMS

(Tęsinys)

"Kaskart daugiau žvaigždžių pasirodo šventųjų padangėje: Sonče (na Saču) — palaiminta Kunigunda; Gniezno-Bogumilas ir pal. Jolanta, Mozūruose (Mazovijoje) — Vladislovas; karališkoje Krokuvos pilyje šventuolė (sviėtoliuva) karalienė Jadviga — vėl viena lenkų Jadviga, tebelaukianti kanonizacijos.

Seka tolimesni šventieji ir kanonikai: šv. Stanislovas Kostka — jėzuitų naujokas Romoje, šv. Jo-

riausiose jos formose — geriausia to žodžio prasme".

Iš pavardžių ir vietovardžių matyti

"Penkioliktame ir šešiolikto amžiuje, kai Silezijos žemės jau nebeprisiklausė Lenkų karalystei, tūkstančiai studentų ir profesorių iš Vroclavo, Raciboro, Gliwico, Nysos, Glogowo, Opolo ir daugelio kitų Silezijos miestų studijavo ir mokėsi Krokuvėje. Jų pavardės ir kilimo vietų pavadinimai lenkų lotynų transkripcijoje yra randami senesiuose universiteto registruose. Taip ir Mikalojus Kopernikas tenai yra užrašytas kaip Nicolaus Copernicus. Mokėsi Krokuvėje astronomijos pas profesorių Martyną Bylicę. Tas universitetas išleido ir apdovanojo Europos kultūrą šimtais aukščiausio mokslių rango mokslininkais: matematikais, fizikais, medicais, teisininkais, astronomais, istorikais ir filosofais.

Jų tarpe matome garsųjį Paulių Vladkavičių (Wlodkowie), Krokuvos universiteto rektorių, kurs Konstancos santarybos (bažnyčios susirinkimo) metu kalbėjo už tikybinių ir individualinės tolerancijos reikalą — tais laikais visiškai negirdėtas dalykas — ir gynė savo pažiūrą su aukščiausiu mokslininko autoritetu ir nepaprasta drąsa, skelbdamas ypatingai, kad pagoniškieji Rytinės Europos gyventojai nėra žvėrys, kuriuos reikia atverti ugnimi ir kardu. Nes ir jie turi įgimtas žmogaus teises, tokias pat kaip ir krikščionys.

Kryžiuotis lenkui yra pabaisa

Laiško skyriuje "Kryžiuotis lenkui yra pabaisa, gana dažnai sutapatinama su vokiškumu" toliau rašoma: "Wlodkowie buvo kaip ir klasikinis lenkų tolerancijos ir minties laisvės pavyzdys. Jo tezės buvo nukreiptos prieš germanų riterių ordiną, vadinamą "kryžiuočiais", kurie savo laikų ugnimi ir kardu krikščionijai šiaurės slavų ir prūsų-baltų čia buvius. Jie (kryžiuočiai) pasidavė labiausiai kompromituojanti našta Europos krikščionybės ir jos simboliui — kryžiui lygiai kaip ir pačiai bažnyčiai, kurios vardu jie savo žygius darė. Dar ir šiandien, po daug amžių ir gentarčių, "kryžiuočio" vardas kiekvienam lenkui yra išsaukimas ir košmaras, deja — gana dažnai sutapatinamas su vokiškumu.

"Kryžiuočiai" apgyventose srityse vėliau išsivystė Prusakai, kurie lenkų akyse sukompromitavo visa, kas buvo vokiška. Istorijos raidoje išryškėjo tokie jų vardai: Albrechtas — Prūsų kunigaikštis, Fridrichas, vadintas

Didžiūoju, Bismarkas, ir pagaliau Hitleris, kaip viso šito viršūnė.

"Fridrichas II visos lenkų tautos akyse atrodė — ir ne be pagrindo — Lenkijos padalinimo svarbiausiuoju iniciatoriumi. Per 150 metų daugmilioninė lenkų tauta gyveno suskaldyta, ką atliko trys tų laikų valstybės: Prūsija, Rusija ir Austrija, kol pagaliau 1918 metais, po pirmojo pasaulinio karo pabaigos, palengva atsikėlė iš kapo".

Žmogūdiška Hitlerio okupacija

"Po trumpo nepriklausomybės laiko, trukusio vos apie 20 metų (1918—1939), viršum lenkų tautos, be jokios jos kaltės, prasidėjo kažkas, ką be perdėjimo vadiname antruoju pasauliniu karu, kas tačiau lenkų atveju buvo suprantama, kaip visiškai išnaikinimas ir eksterminacija. Viršum vargšės mūsų tėvynės nusileido baisi, tamsi naktis, kokios nėsame pergyvenę per ištisas gentkartes.

Visuotiniai apie tą (naktį) kalbame kaip apie "vokiečių okupacijos laikus" ir tuo pavadinimu ji perėjo į Lenkijos istoriją. Visi buvome bejėgiai ir beginkliai. Kraštas buvo pilnas koncentracijos stovyklų, kur dienas ir naktis rūko krematorių kaminais. Virš 6 milijonų lenkų piliiečių, daugumas jų žydų kilmės, turėjo savo gyvybėmis sumokėti už tą okupacijos laiką. Vadovaujantysis lenkų inteligentijos sluoksnis stačiai buvo išalkintas; 2,000 lenkų kunigų ir 5 vokalpai (ketvirtoji dalis viso to laikinio episkopato) buvo išuždyta stovyklose. Šimtai kunigų ir dešimtys tūkstančių civilinių asmenų karo pradžios momente buvo sušaudyta vietoje (vienoj tik Chelmo diecezijoje 278 kunigai). Vroclavo (Breslavo) diecezija per karą neteko 48 nušimčių kunigų, Chelmo diecezija 47 nuš. Daugelis buvo išsiųsta kitur. Uždarytos visos vidurinės ir aukštosios mokyklos. Likviduotos dvasinės seminarijos. Kiekviena vokiška apranga, ne vien SS, perimdavo lenkus atkakliai baime ir didino neapykantą vokiečiams.

Visos lenkų šeimos verkė savo žuvusiųjų. Neišskaičiuojame visų, kad neatnaujintus dar neužgijusias žaizdas. Jei primename tą baisią lenkams naktį, tai tik dėlto, kad lengviau būtų mus suprasti šiandien, mus ir mūsų šiandieninį galvoimo būdą. Stengiamės pamiršti, ir t. t.

Už mūsų laisvę ir jūsų

"Sunkiausiais tautai politiniui, visi dvasinių kančių momentais, amžius trukusiais padalinimo laikais, katalikiška bažnyčia ir

Pana švenčiausioji visuomet jiems buvo išgelbėjimo inkaru ir tautos vienybės simboliu, panašiai kaip tokiu (inkaru) buvo lenkiška šeima. Visose kovose dėl laisvės pavergimo laikais lenkai viršum barikadų kėlė vėliavas su simboliais: baltas erelis vienoje pusėje, o Matka Boska antroje. Jų šūkis visuomet buvo: "Za naszą wolność i waszą" (Už mūsų laisvę ir jūsų).

"Toks įmanomai tikras buvo lenkų tūkstančio metų kultūros raidos vaizdas — ypatingai atsižvelgiant į lenkų-vokiečių kaiminystę".

Lenkijos siena prie Nisos ir Oderio

"Bendrieji santykiai vis dar tebėra labai ap sunkinti, o juos dar pablogina įkaitinta "karštoji geležis". Lenkų siena prie Oderio ir Nisos yra — mes tai gerai suprantame — karčiausias praeitojo masinių žudymų karo vaisius, panašiai kaip ir kentėjimai milijonų vokiečių pabėgėlių ir iškeldintųjų, kas įvyko pergalės šventės valstybių tarpasajunginio įsakymu, išleistu Potsdame 1945 metais. Žymioji tų žmonių dalis apėjo tas teritorijas iš baimės artėjančio rusų fronto ir pabėgo į vakarus.

Vakarų žemės Lenkijai yra egzistencijos klausimas

"Mūsų Tėvynei, kuri iš tų masinių žudymų išėjo ne nugalėtojo rolėje, o kaip kraštutiniai išsėmta valstybė, tai yra egzistencijos klausimas, o visiškai ne didesnio gyvenamojo ploto (Lebensraum) troškimas, nors buvo norima daugiau kaip 30 milijonų tautų sugrąžinti į kažkokią 1939-45 metų generalinę guberniją, be vakarinių kresų, bet ir be rytinių kresų, iš kurių po 1945 metų milijonai lenkiškų būtybių (istoty) turėjo išsikelti į Potsdamo nustatytas vakarines sritis. Kur gi pagaliau būtų galėję dėtis, kai vadinamoji Generalinė gubernija su sostine Varšuva buvo griuvėsiuose?"

"Naikinimo bangos per paskutinįjį karą rito per Lenkijos teritoriją, bet, pradėdam 1914 metais, daugel kartų, į vieną pusę ir atgal, lyg kokie Apokalipsės raiteliai. Kiekvieną kartą paliko griuvėsius, vargą-skurdą, ligas ir epidemijas, ašaras ir mirtį, ir visą laiką didėjančius keršto ir neapykantos kompleksus".

Laiško pabaigoje nupasakoje, ką per 9 metus, nuo 1957 iki 1965 metų, nuveikė savo srityje, visi Vatikano Santaryboje dalyvavę 36 lenkų vyskupai su karaliais, katalikiška bažnyčia ir (Nukelta į 5 psl.)

A. BALSYS

Lietuvos okupantas "turtina" lietuvių kalbą

Tokiam nepalaujamam darbo procesui vykstant, nepaprastai iškilo ir Lietuvos pramonė. Pristatyta tiek statybos medžiagų fabrikų, kad, rodos, užtektų vienu metu pralenkū buvusį kapitalistinį laikotarpį. Tuo tarpu daugelis šeimų džiaugiasi turėdamas vieną kambarį. Taip pvz. turime durpynų trestą, gamybinį pajėgumą, įrengimų našumą, naujos technikos įdiegimą, racionalizacinius pasiūlymus, techninius patobulinimus, produkcijos savikainos mažinimą, patobulintoją, racionalizatorius, užubrėžą, įsisavinimą, įvaldymą, bet Kaino miestas apkūrenimui ir šildymui tebevartoja malkas, kurių žiemą kaip tik trūksta. Taip, draugai, jei ne mūsų vaikai, tai anūkai, tikrai žinos visų tų žodžių realias reikšmes.

Žemės ūkio vystymasis

Žemės kolektyvizacija yra reikšmingiausias sovietų laimėjimas, kuriuo kiekvienas bolševikas tikrai gali didžiūotis. Matote, per 15 metų bemaž pasivijo prieš karą buvusią kapitalistinę gamybą, nors dar ir nevisai pasivijo. Nauji žodžių junginiai beveik nesuskaitomi: kolektyvizacija (žemės atėmimas iš valstiečių), kolūkis (kolechozas), kolūkinė santvarka (valstiečių pavergimas komunistų partijai, žemės ūkio artelė (žemės ūkio darbininkų junginys), atstambintas ūkis (Chruščiovo genijaus pasireiškimas pritaikant sunkiosios pramonės metodus žemės ūkiui), kolūčio valdyba, kolūčio pirmūninkas (skirtas, — rinktas pagal bolševikinę demokratiją), kolūčio brigadininkas (darbų prievaizda, urėdas), kolūčio gyvenvietė (objektas, vertas pamatyti komunizmo simpatikams iš užsienio), mašinų - traktorių stotis (MTS), įstaiga suvaltant kolūkių derlių ir pajamas sau, bet nenešanti atsakomybės ir rizikos už blogą derlių; MTS sodyba, MTS direktorius (despotas, kolūčio viešpats, užsipelnęs komunistas), MTS agronomas (pelningas postas), laukininkystės brigada (nemaišyk su kolūčio sąskaitininkų brigada), gyvulininkystės ferma (seniau karvių ir kiaulių tvartas), fermos vedėjas (juo gali būti vyresnioji karvių melžėja), kolūkinis derlius, sėklų fondas (sėkliniai grūdai pagal stalinistinę frazeologiją), grūdų paruošos (seniau duoklės, mokesčiai natūra), mėsos paruošos, pieno paruošos, darbadėnis, darbadėnių minimumas (be kurio negaunamas sklypas daržui).

Visa eilė žodžių, kurie buvo nežinomi buožems: gyvulininkystė, linininkystė, vaislininkystė, sėklininkystė, daržovinininkystė. Suprantami, bet buožių nevartojami žodžiai: avinininkystė, žolininkystė, augalininkystė, veislininkystė — vis tai naujos žemės ūkio šakos sovietinėje sistemoje, turiančios savo specialistus. Jei dauguma buožių neįgalėjo nusipirkti traktorių, tai reikia sutikti, kad tai naujas žodis. Komunistui yra naujas, kad ir toks žodis, kaip šaltintuvas (daržovių), panašiai, kaip mums

nesuprantami toki terminai: cheminis pasėlių ravėjimo būdas, elektrinis arimas, javarizacija, skarifikacija ir pan., kurie liudija, kad kai kuriais atžvilgiais Amerika jau atsilikusi. Per sovietus ir lietuvišką kaimą atplaukė kai kurie amerikoniški-angliški mašinų pavadinimai: kombainas, buldozeris, ekskavatorius, skreperis. Jei būtų mūsų valia, lietuvių kalba būtų dar daugiau praturtinta... Labai gražiai skambą žodžiai: traktorinis vežimas, traktorinis kultivatorius, savaeigis kombainas. Kolchozininkai dabar tiek išlepinti, kad turi sieno krautuvus, sieno kimštuvus, šienavertes, o kukurūzams net gliandytuvus, lukštentuvą.

Sveikatos apsauga

Štai Lietuvos kaimo sveikatos įstaigos: rajoninė ligoninė (seniau apskrities), apylinkės ligoninė, kaimo ambulatorija, kolūkinė ambulatorija, — nežinia, ar dabar Lietuvoje tiek daug biurokratinių postų, ar tiek daug ligonių, ar mūsų kaimo žmonės tiek daug lepinami. Kad ir įmonės sveikatos punktas. Sakysim, kad kiaulių ferma yra įmonė, tai kiaulininkės turi sveikatos punktą. Kapitalistinis pasaulis gali tik pavėdėti tokių gražių socialinio pobūdžio vardu: gimdymo namai, naktinė sanatorija (kai dirbantis ligonis nakčiai grąžinamas į sanatoriją), poilsio namai, sanitarinio švietimo namai, mokykla - sanatorija. Pridėję žodį sanitarinė aviacija, turėsime pripažinti ir komunistui lakią fantaziją. Jų susirūpinimą liudija: kelialapis į kurortą (reikšmingas dokumentais pakliūtį į kurortą), profilaktinė apžiūra.

Socialinis aprūpinimas žmonių geroje

"Tarybinės santvarkos sąlygomis Lietuvos darbo žmonės įgijo teisių, kurių anksčiau niekuomet neturėjo. Ypačiai didžiulį laimėjimą jie pasiekė socialinio aprūpinimo srityje. Kartu ir kalboje atsirado naujų ir perprasmintų žodžių ir jų junginių, pvz.: teisė į darbą (kad ir Kazachstane), teisė į mokslą (valdančiųjų klasės vaikams), teisė į poilsį (teisė neramiai miegoti natkies metu), teisė į materialinį aprūpinimą (palyginę šią teisę su kolchozo teise aprūpinti kolchozininką ir kolchozo biurokratą — AB), invalidumo pensija, senatvės pensija, išarnauto laiko pensija, invalidų namai, pensininkų namai, vaikų namai; visokių tokių namų Lietuvoje tiek daug pristatyta, kad dirbantieji džiaugiasi bent po stogu gyvendami. O kiek draudimų: socialinis draudimas, asmens draudimas, valstybinis draudimas (kad taip būtų partijos malonės drauda, tikrai turėtų didelį pasisekimą). Arba: darbo garantija (tikrai ji būtų reikalinga ir čia, ne tik ten — AB), darbo realusis užmokestis — didžiausio dėmesio vertas terminas ne tik sovietijoje, bet ir kapitalistiniame pasaulyje, įstatymimis globėjas (kas sovietų piliiečio negloboja?), globotinis (pvz. kolūkininkas yra visos sovietų biurokratijos ir partijos globotinis), išlaikytinis (rusas, kolchozinių tradicijų diegėjas lietuviškame kaime).

Literatūra ir menas

Literatūra tikrai daug dėmesio skiriama. Ir čia kilo ypatingai gražių junginių,

nes literatūra ten skiriama praktiškiesiems uždaviniams, būtent, propagandai, ir vargas tam kūrėjui, kuris tą mėginą užmiršti. "Draugiškų" partijos pamokymų jis tada negali atsilikauti, o tų pamokymų prasmė net mums čia esantiems lengvai įskaitoma. Pačius pavyzdgingiausias pamokymus duoda draugas Sniečkus. Išskeliami ir mes socialistinį realizmą (sovietinis gyvenimas, tai rojaus kampelis), kritinis realizmas (mėgstamiausia sovietų rašytojų sritis buržuaziniams ir kapitalistiniams pasaulini kritikuoti. Mėgstama todėl, kad kalbėdami apie praeitį gali laisviau pasisakyti ir prašmugeliuoti minčių apie tikrą sovietiską gyvenimą. Nėra dar sovietijoje pasirodžiusio veikalo, kuris kritikuotų komunistų partiją, nes nėra pasaulyje organizacijos, kuri tiek bijotų kritikos, kiek komunistai). Toliau: literatūros partiskumas (ką-ne-ką, bet bent šį faktą sovietai atviraip pripažįsta), tarybinės literatūros daugiatautiškumas (grūsti rusų kalbą ir literatūrą pirmo eilėn pavergtose kraštuose), socialistinis idealas (komunistai išmoki paklusniai vergauti partiniam linijai ir atspėti, kas kyla į valdžios viršūnes), Socialistinės tikrovės vaizdavimas (piešti liaudies gyvenimą ruožomais spalvomis, aukštinti partijos vadovybę ir komunistus veikėjus, neigiamybės sukrauti vadinamiesiems liaudies priešams), teigiamas veikėjas (komunistas), revoliucinis komunizmas (pasakos priaugalai kartai apie šaunius komunistinius didvyrius, jų nepaprastą narsumą ir jų žygdarbius).

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIŪNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-2229
Rezid. telefonai: WAilbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trec. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUŠERIJŲ IR MOTERŲ LIGŲ
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building), Tel. LU 5-6446
Pirma liguos pagal susitarimą.
Jei neatsiliepi, skambinti MI 3-0001

Telefonai: PROspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-9
tikrai antradieniais ir penktadieniais.
Treciad. ir sekmadieniais uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9, antr., penktadienį nuo 1-5, trec. ir šeštadienį tikslai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Treciadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street
Ofiso valandos: kasdien 4-9 val. vak., šeštad. 11-4 val. p. p.
Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trec. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid.: telefonai: GARDen 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:15, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus treciadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS

VIDAUS IR KRAUJŲ LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525
Rezid.: TRIangle 3-0281
Priešimmo valandos: Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak. išskyrus treciadienį.
Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priešimmo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo 9:00-2:00 p. p.
Treciadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakara: pirmad. ir ketvirtad. nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, POSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak. Šeštad. 10-12 val. ryto.
Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave.
Tel. CL 4-2896
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien. Sekmadieniais ir treciadieniais abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

A. a. Vl. Barauskas



Trumpai sirgęs, vasario mėn. 6 d. mirė Vladas Barauskas. Paliko nuliūdusius — žmoną Valeriją, sūnų Algį, uošvius Oną ir Kazį Pakalniškius Detroite ir tris seseris Lietuvoje.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., treciad. ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Pirma liguos pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepi, tai telefonai: GI 8-6195 arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priešimmo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Treciad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2650 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER

LIETUVIŠKIŲ GYDYTOJAS
30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis
ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtovė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Trec. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, O.P.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 5 val. (treciad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. S E R E N A S
2047 W. 47th Pl. WAilbrook 5-8063

MOVING

Apdraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITuanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

Naujiena:
11" TV SU LAIKRODŽIU
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HIPI STEREO

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Vladas buvo gimęs 1908 m. kovos mėn. 2 d., augęs Raseinių aps., Ariogalos valsč., Pakarkliuose. Baigęs Belgijoj Antverpeno universitete ekonomijos - prekybos mokslus, dirbo Kaune Akc. B-vėj "Lietuvos Lloydas".

1944 metais bolševikams okupuojant Lietuvą, pasitraukė į vakarus, gyveno Belgijoje — Briuselyje. 1949 metais kovos mėn. 25 d. persikėlė į JAV ir apsigyveno Detroite.

Gyvendamas Detroite kurį laiką dirbo "Elsea" nekilnojamojo turto pardavimo kompanijoje, o paskutiniu metu dirbo "Detroit Marine" kompanijoje eidamas atsakingas revizoriaus pareigas.

V. Barauskas buvo pašarvotas Valentino Baužos koplyčioje. Jo karstas skendėjo gelėse. Net Australijoje gyvenantieji buvę mokslo draugai buvo atsintę gėlių. Atsisveikinimo žodį koplyčioje pasakė agr. Alfonsas Indreika. Vasario 9 d. iš laidotuvių koplyčios, šv. Antano parapijos bažnyčioje atlaikius gedulingas pamaldas, giminių, draugų ir pažįstamų palydėtas, palaidotas Holy Sepulchre kapinėse. Laidotuvėse dalyvavo daug velionies artimųjų iš tolimesniųjų vietovių, k. t. dr. Pakalniškis ir dr. Martinaitis su šeimomis iš Ohio, inž. Vyta. Pakalniškis iš Kanados šiaurės, agr. A. Indreika, dr. Meilutė Baskienė, inž. Baskys, gen. P. Plechavičius, adv. Lionginas Indreika, dr. Laurinaitis, Geras Indreika iš Čikagos ir labai daug detroitiečių. Akimis neužmatoma automobilių vilkstinė palydėjo velionį į kapines.

Vladas visuomet buvo nuoširdus ir draugiškas, gerbė kitus ir kitų buvo gerbiamas. Mylėjo savo tėvynę Lietuvą, rūpinosi ir rėmė Lietuvos reikalus. Jo staigi mirtis prislėgė mylimą žmoną — dantų gydytoją Valeriją ir sūnų studentą Algį. Jo liūdi visi giminės ir pažįstami. Pasiges jo ir plačioji Detroito lietuvių visuomenė.

Išsėkis ramybėje. P. J.

CLEVELAND, OHIO

Clevelando lietuviai, 1966 m. vasario mėn. 13 d. gausiai susirinkę iškilmingai paminėti Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 48 metų garbingą sukaktį, taip pat visuotinai džiaugiasi, kad šie metai pasaulio lietuviams yra paskelbti Jaunimo Metais. Džiaugiamiesi ir sveikindami šią gražią iniciatyvą, Clevelando lietuviai širdingai sveikina viso pasaulio lietuviškąją jaunimą ir tiki, kad jo troškimas galimai greičiau savo akimis pamatyti laisvą tėvų žemę, pasigerėti jos nepasakomu grožiu ir aplankyti bočių bei žuvusių laisvės kovotojų kapus tikrai ir greitai išsipildys, o svajonės savo mokslų, gabumų ir jėgų gyvokoti Lietuvos valstybinio gyvenimo atkūrimui virs realybe. Sveikindami Jaunimo Metų progą suauktą Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresą, tvirtai tikime, kad šis kongresas praeis pakilioje nuotaikoje ir jame bus pademonstruota nepalaužiama

KOLEGIJA

LENKIJOS EPISKOPATAS...

(Atkelta iš 4-to psl.)
dinolu Stefanu Višinskiu priešakyje pareiškė:
"Šioje giliai krikščioniškoje ir be galo žmoniškoje dvasioje ištiesiamame Jums rankas, čia, besibaigiančio Santarybos suoluose, suteikdami atleidimą ir meldami atleidimo ir kai tik, vokiečių vyskupai ir santarybos tėvai, broliškai priimsite mūsų ištiestas rankas — galėsimės pagaliau su ramiomis sąžinėmis švesti Lenkijoje mūsų Tūkstantmetį (Millenium) krikščioniškiausiu būdu. Širdingai Jus užprašome į Lenkiją. Tegul mums padeda mifelaširdingas Išganytojas ir Marija Pana, Lenkijos Karalienė, Regina Mundi et Mater Ecclesiae". (b. d.)
J. Pr.

valia ir ryžtas likti ištikimiems amžiniams lietuvių tautos idealams — kovoti už Nepriklausomą, demokratiniais pagrindais sutvarkytą, suvereninę Lietuvos Respubliką, kokia ji yra 1918 metais vasario m. 16 dienos Nepriklausomybės paskelbimo Akto visam pasauliui deklaruota.

Mes visi patys vieningai pasižadame ir kviečiame viso pasaulio lietuvius visomis jėgomis remti Jaunimo Metų organizatorių gražias pastangas ir savo darbu, iniciatyva ir aukomis prisidėti prie šio gražaus ir kilnaus sumanymo įgyvendinimo.

Mūsų tautos geriausių sūnų ir dukrų gyvybių aukos paaugus Lietuvos laisvės savanorių ir

partizanų kovose teuzdega lietuviškąją jaunimą naujiems žygiams ir teapsarvuoja juos patvarumui ir drąsai, o mes visi Jaunimo Metų proga ryžtamės dar daugiau sustiprinti savo tautinę ir politinę vienybę, kurios besąlyginis išlaikymas tespindi visam lietuviškajam patriotiniam jaunimui gražiausiu pavyzdžiu, kaip reikia už savo tautos idealus dirbti, aukotis ir kovoti.

Alto Clevelando skyriaus valdyba

PAČIAM NEMALONU

Labai supykusi motina: Kaip ir dukrų gyvybių aukos paaugus Lietuvos laisvės savanorių ir

Svečias: — Apgailestauju, nes kai dienos šviesoje pamačiau, pačiam nemalonu pasidarė...

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Chicago Lietuvos Suvalkiečių Draugijos susirinkimas įvyks treciadienį, vasario 23 dieną, Hollywood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St., 8 val. vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes bus svarbių reikalų aptarti.
E. McNamee, nut. rašt.

APDRAUDŽIU

Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, mašinos ir visokio turto apdraudimas.
BENEDIKTAS K. JASINSKAS
Raštinės tel. WA 2-0173
Namy tel. FR 6-2382

LOVEIKIS Telegrama / Visa Pasauliu / Dalia
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvams, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausios gėlės ir vainikai, antkapinių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

A. a. JONUI GRIGAIČIUI - GRIGALIŪNUI
mirus, p. P. ir A. Novickių, B. ir V. Mačiūnų ir K. Grigaičių šeimas ir kitus artimuosius didelio liūdesio prislėgtus nuoširdžiai užjaučiu
Marija Ročkuvienė-Milvydaitė

HELEN RUDINSKIENEI
mirus, josios vyrui Albinui Rudinskui, ilgamečiam Naujienų Bendrovės direktoriui ir įvairių organizacijų veikiam nariui, reiškia nuoširdžią užuojautą ir kartu liūdi
Naujienų Bendrovės direktoriai:

- DR. PIJUS GRIGAITIS
- KOSTAS M. AUGUSTAS
- JULIJA AUGUSTIENE
- JUOZAS ŠMOTELIS
- NORA M. GIJERNE
- PAVILAS MILIERS
- MIKAS SILEIKIS
- MARTYNAS GUDELIS
- ALEKSAS AMBROSE

Mirus Lietuvos Evangelikų Reformatų bažnyčios Generaliniam Superintendentui PROF. DR. KUN.

KONSTANTINUI KURNATAUSKUI,
Lietuvos Evangelikų Reformatų Bažnyčios Kolegija liūdesio valandose reiškia gilią užuojautą kun. Vytautui Kurnatauskui ir visai jo šeimai, kunigams, Sinodo kuratoriams ir visiems Lietuvos Evangelikų Reformatų Bažnyčios nariams.

KOLEGIJA

HELEN RUDINSKAS
Gyv. 4839 West 14th Street

Mirė 1966 m. vasario 20 d., 11:30 val. vakaro, sulaukuri 60 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, žygačių miestelyje.
Amerikoje išgyveno 44 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Albin, duklė Mildred Steere, žentas William, anukė Pamela, švogerkė Peggy Tumec, brolio vaikai Edward ir La Shon Strilla ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas antradienį 12 val. po pietų Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Ketvirtadienį, vasario 24 dieną 10:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Helen Rudinskas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę tieka:
Vyras, duklė, anukė ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonai: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonai: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonai: LAFayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai MAŽEIKAS & EVANS
6846 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAKŠTOS VISTA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

BUTKUS - VASATTIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

STAIGIAI MIRĖ HELEN RUDINSKIENĖ

Pracito sekmadienio vakarą savo namuose visai nelauktai ir netikėtai mirė Helen Rudinskienė, čekagiečiams plačiai pažįstamo Albino Rudinsko žmona.

Buvo pakviestas šeimos gydytojas, suteikta galima pagalba, bet josios širdis neatlaikė. Paskutiniai kelias metus ji rūpinosi savo vyro širdimi; dabojė, kad jis neišvengt ir negautų širdies priepuolio, tuo

PROGA PAMATYTI RAŠYTOJOS MNISEK RAUPSUOTOJĄ.



Lenkijoje pagamintas ir jau gerokai išgarsėjęs filmas "Raupsuotoji" dabar eina Hi-Way teatre, 6329 So. Western Avenue, tarp 63-čios ir 64-tos gatvių. Šia savaitę bus paskutinės keturios dienos filmui pamatyti, jis pradės 6 val. vakaro. Marquette Parko, Gage Parko ir kitų apylinkių lietuviams gera proga pamatyti šį istorinį romaną. Savo laiku "Raupsuotoji" buvo išversta lietuvių kalbon ir plačiai skaitoma. Greta kino yra didelė aikštė automobiliams pastatyti. Kas nepasinaudos šia proga, vėliau galės. Be to, tame pačiame teatre rodoma dar ir kariška komedija "Kur generolas?". Vaidina nepaprasto grožio ir apsuksimo Elzbieta Czyżewska ir kitos lenkų artistės. (Pr).

tarpu ji pati, visai nesitikėdama, gavo širdies priepuolį.

Helen Rudinskienė prieš 60 metų gimė Lietuvoje, Žygaičių miestelyje. Amerikon ji atvažiavo tuojau po Pirmojo Pasaulinio karo, ištekėjo už Albino, dirbo ir išaugino dukterį. Didžiausį džiaugsmą jai sukeldavo duktė ir auganti anūkė. Rudinskai buvo biznyje, ir Helen buvo gera vyro pagalbininkė.

Rudinskienė pašarvota Petkaus Cicero koplyčioje. Ji bus laidojama ketvirtadienio rytą Lietuvių Tautinėse Kapinėse. Cicerietis.

laustis) ir t. t., bet dar nė sykio neteko skaityti apie didžiulius sunkvežimius (trokus), kurie voromis dunda miesto miestelyje. Amerikon ji atvažiavo tuojau po Pirmojo Pasaulinio karo, ištekėjo už Albino, dirbo ir išaugino dukterį. Didžiausį džiaugsmą jai sukeldavo duktė ir auganti anūkė. Rudinskai buvo biznyje, ir Helen buvo gera vyro pagalbininkė.

Rūkoriai kvailiesni už nerūkančiuosius

Gal šis mokslininko atradimas pagelbės geriau mesti rūkymą negu bauginimas plaučių vėžiu. Psichologas Bernard Mausner iš Beaver College, Pa., kalbėdamas Purdue universitete pranešė savotiškai įdomius tyrimų rezultatus, kad nerūkantieji studentai - studentės turi iki 12 taškų aukštesnį I. Q. (intelektą) negu rūkantieji. Eksperimentai buvo daromi su 900 studentų, ir pats profesorius pastebė, kad proto gabumų skirtumas tarp rūkančiųjų ir nerūkančiųjų esąs "stebėtinai".

Be to, Dr. Mausner papasakojo apie nepasiekimą su Beaver kolegijoje įsteigta klinika studentams nuo rūkymo gydyti po to, kai 1964 metais buvo paskelbta vyriausiojo Amerikos gydytojo raportas, jog cigarečių rūkymas yra vienas svarbiausiųjų plaučių vėžio sukėlėjų.

Anglų spauda ir radijai Vasario 16-tos proga

Chicago's anglų spauda ir radijai stipriai atžymėjo Lietuvos Nepriklausomybės sukaktį. Chicago's American rašė vasario 11, 12 ir 16; Chicago Tribune - vasario 13 ir 14; Sun-Times - 12, 13 ir 14; Daily News - 17; Southwest News-Herald - vas. 3 ir 17; Southtown Economist vas. 13 ir 16 (su dviem nuotraukom). Radijo programose - WGN vasario 12, WMRI vasario 16.

Ukrainiečiai ir latviai savo radijo programose jautriai paminėjo Lietuvos Nepriklausomybės sukaktį ir tautos kančias svetimųjų okupacijoje.

Chicago gaus lakį

Chicago's miestas planuoja miesto centre viename aukščiausių namų įrengti televizijos akį, kuri apmatytų tam tikrą miesto dalį ir "pamačiusi", jog koks namas ar įmonė teršia orą, praneštų kur reikia. Jei išbandymas gerai pasiseks, vėliau bent trijose miesto vietose - šiaurėje, vakaruose ir pietuose bus po tokią TV akį įrengta.

TRUMPAI

Mikas Vaidyla, Sandaros redaktorius, pirmadienio rytą buvo išvežtas į Billings ligoninę sveikatos tikrinti. Jis jautė skausmus nugaroje.

Birutė (Pupa) Navickaitė, sunegalejus širdžiai, vakar paguldyta į Louis Burg ligoninę

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkų NOW HIRING MALE AND FEMALE TOP WAGES AND OUTSTANDING FRINGE BENEFITS FOR ALL WHO QUALIFY AS: WIRERS - SOLDERERS For Electronic Assembly - Experience Necessary WOODCRAFTERS WOOD CARVING SKILLS MUSICAL INSTRUMENT MAKERS Call for appointment from 9 A.M. to 4 P.M. Monday thru Friday Write of wire - (201) 925-6700, Ext. 53 THE AMPEG CO., INC. 330 DALZIER ROAD LINDEN, NEW JERSEY

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia

MAINTENANCE HELPERS Mechanical or electrical experience NEEDED AT U. S. STEEL SOUTH WORKS High School education or equivalent. Starting rate \$2.68 per hour. Good opportunity for advancement. EMPLOYMENT OFFICE 3426 East 89th STREET 8 A.M. to 5 P.M. MONDAY THROUGH FRIDAY An equal opportunity employer

TRAINEES We have openings in our bindery and press rooms for young high school grads. who are interested in learning an old established trade. You must be able to work overtime. Call Miss BURKE WA 2-6800

CAB DRIVERS WANTED Openings on days or 2 P. M. to 11 P. M. Apply in person at our new location and see Ed. Clark at STANDARD CAB INC. 5759 West 87th St. 422-3710

REIKALINGI SUDESTYTOJAI Pastovus darbas ištisus metus. Geras pradinis atlyginimas, normalūs pakėlimai, gydymas, kiti priedai. Teirautis asmeniškai BEAUTI-DOR INC. 4755 N. PULASKI RD.

MOLD MAKER OR JR. MOLD MAKER Opportunity for someone to grow with expanding company. Good Starting salary, overtime and benefits. 1140 W. MONTROSE AVE. 561-0716

REL. MAN, expr. in silk process and screen photography. 40 hr. wk. Co. benefits. Apply in person. VICTOREAN INSTRUMENT CO. TULLAMORE DIVISION 5857 W. 95th St. OAK LAWN

FACTORY HELP WANTED WE NEED GOOD WORKERS FOR NEW DIVISION IN OUR FIBREGLASS DEPARTMENT. Opportunities available. Good starting salary. Will train. Apply after 8 A. M. Ask for Mr. WESSEL or Mr. SPEULDA

KENRON AWNING & WINDOW CORP. 6565 W. Howard Street NILES, ILL.

KELLER OPERATOR Nights, excellent opportunity for good Keller man, all benefits plus generous profit sharing plan.

ALTRA MOLD INC. Tel. 273-2511

YOUNG MEN Full or Part time. Day work. Hours between 8:30-4:30 P. M. McDONALD'S DRIVE IN 2048 W. 79th Street

JOB OPENINGS FOR 1st SHIFT ARC & SIGMA PRODUCTION SOUTHWEST WELDER SUBURB CONTACT EMPLOYMENT OFFICE Tel. 767-7260

DEKEL OPERATOR Excellent opportunity for good Dekel man, all benefits plus generous profit sharing plan. ALTRA MOLD INC. Tel. 273-2511

Dr. VL. SIMAITIS turis didelį patyrimą padeda lietuviams užpildyti paj. mok. (income tax) blankus. 2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

REAL ESTATE REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ŽEMAIMS NUOSIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIMS DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ ISPILDYMAS - INCOME TAX SERVICE BUTŲ NUOMAVIMAI - NOTARIATAS - VERTIMAI DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIMS DRAUDIMO REIKALAIMS BELL-REALTY J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. - Prospect 8-2233

PRANEŠIMAS VISIEMS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildymas, garažas. Artl 63-čios ir California Ave. \$16,500. LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, aluminijaus langai. Parking. Virš \$10,000 nuomos. Graži vieta. \$79,000. 7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šildymas, 220 elektrai, 1 1/2 vonios, 37 pėdų lotas, 2 auto garažas, arti Talman banko. \$17,800. DVIEJU BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šildymas, garažas. Brighton Parke. \$22,900. APARTAMENTINIS MŪRAS, virš \$15,000 pajamų. Marquette Parke. Kainą suderėsim. Apie \$30,000 įmokėti. NAUJAS 2 METŲ 5 1/2 kamb. mūras, gazu šildymas, aluminijaus langai, 30 pėdų lotas. Artl mūsų ofiso. \$17,800.

ATEIKITE - VISADA TURIME GERŲ NAMŲ. VALDIS REAL ESTATE 2458 W. 69th St. - Tel.: RE 7-7200

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VAKARINIUSOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSU ISTAIGOJE JŲS GALITE ISSIRINKTI JŲMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IS KATALOGO. VIENINTELIAI IS LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY 4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESČIAI - INCOME TAX Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto garažas, Brighton Parke, modernus. \$13,500. MŪRINIS, dideli kamb., garažas. Įmokėti \$700.

SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE 2737 WEST 43rd STREET CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 5 kamb., 2 mieg. namas, su visais baldais. 5822-17th Ave. South, St. Petersburg, Florida. Arti bažnyčios, buso ir krautuvijų. Savininkas yra 4644 So. Spaulding Ave., Chicago, Ill.

CICERO - MŪRINIS, 2x6 kamb., arti Cermak ir "L", gražus kampinis, 2 auto garažas, mod. plytelių vonios, už dari porčiai. \$26,500. SVOBODA, 2134 So. 61st Cl., Cicero BI 2-2162 - LA 1-7038

BUSINESS CHANCES Biznio Progos LENGVOM SĄLYGOM PARDUODAMAS RESTORANAS "GAIVA". Teirautis tel. VI 7-3885.

HELP WANTED - FEMALE Darbininkų Reikia ADMITTING CLERK Typing required, good salary, top benefits. Apply Personnel department. LUTHERAN DEACONESS HOSPITAL 1138 N. LEAVITT - Phone BR 8-6100

Civilinių Laisvių unija gina įtariamųjų laisves Chicago's policijos departamentas praėitą mėnesį išleido potvarkį, kad gatvėse patuliuojantieji policininkai, pastebėję aiškiai įtartiną asmenį besirengiant nusikaltimą daryti, bedarant ar padarius, sustabdų ir apklausinėtų. Iš 21 policijos stočių, tokius apklausinėjimus daro 8 stočių rajonuose, kur daugiausiai nusikaltimų įvyksta.

ACLU (Amerikos civilinių laisvių unijos) direktorius Miller parašė policijos superintendantui Wilsonui laišką, prašėdamas, kad ACLU dėl tokių policijos veiksmų "nerimauja" ir dėlto pasikviest tuos, kuriuos

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas NUTEKEJIMO VAMZDŽIAI - IR RINOS Patyrusių specialistų nauji ir taisyms darbai. Įvairūs stogai ir kamina. Dažymas iš lauko pusės. A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pinai apdrausta, darbas garantuotas. Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada. HEATING CONTRACTOR Irenių naujus ir perstatu senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irenių vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokami. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose. D o m a s Z u k a u s k a s HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų. VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINUS IŠVALOME ir pataisome. Nudžizome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas. Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

Automobilis - TRUCKS Automobiliai - Sunkvežimiai KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU? PIRKDAIMI NAUJAS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES "U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT 4030 Archer - VI 7-1515

policininkai buvo sustabde ir apklausinėje, kad papasakotų, ar jie apklausinėjimais patenkinti, ar nepatenkinti.

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolski 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4359 GA 4-8654

SIUNTIAM I LIETUVĄ ir kitus kraštus. P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-9880

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franciskus. Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel. PR 8-9533

SIUNČIAM SIUNTIAM I LIETUVĄ ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS PREKIŲ VISŲ AMERIKOJ • Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita. • Rašomų mašinelių su lietuviškais ir kitų kalbų raidynais, Europoj ir Amerikoj gamintų. • Medžio, odos ir kitokių rankdarbių su lietuviškais motyvais, kurie primena Lietuvą. • Lietuviški plokštelių, knygų ir gaidų. Tose pat patalpose siuntimo istaiga "WORLD PARCEL SERVICE". Siuntiniai siunčiami tiesiai iš Chicago į Lietuvą ir kitus kraštus, todėl pigiau kainuoja. Yra didelis prekių pasirinkimas labiausiai Lietuvoje reikalingų. Ką bepirktumėte ar siuntumėte, maloniai prašome pasiteirauti mūsų istaigose, iš to neabejotinai turėsite naudą. J. KARVELIS & CO. WORLD PARCEL SERVICE 2715 W. 71st Street, Chicago, Ill. Tel.: 471-1424 Patyrusi Vėdėja D. Karvelytė-Grėbliūnienė Reikalingas dženitorius. Teirautis tel. 471-1424

4 1/2% current dividend 4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais. BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVENUE - CHICAGO, ILLINOIS 60632 Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. - 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. - 8:00 val. vak.

SIUNTIAM I LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. - Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. - Tel. CA 5-1864 DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaiduojamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių istaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

4 1/2% current dividend 4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais. BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVENUE - CHICAGO, ILLINOIS 60632 Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. - 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. - 8:00 val. vak.

SIUNTIAM I LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. - Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. - Tel. CA 5-1864 DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaiduojamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių istaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

4 1/2% current dividend 4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais. BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVENUE - CHICAGO, ILLINOIS 60632 Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. - 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. - 8:00 val. vak.

SIUNTIAM I LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. - Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. - Tel. CA 5-1864 DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaiduojamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių istaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

4 1/2% current dividend 4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais. BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVENUE - CHICAGO, ILLINOIS 60632 Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. - 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. - 8:00 val. vak.

SIUNTIAM I LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. - Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. - Tel. CA 5-1864 DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaiduojamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių istaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI